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Försvarsmaktens yttrande över betänkandet SOU 
2022-04-122021:103 Totalförsvarsanalys - en oberoende myndighet 

för uppföljning och analys 

Sammanfattning 

Försvarsmaktens avstyrkte, i myndighetens yttrande till betänkande SOU 2018: 79 
Analyser och utvärderingar för effektiv styrning, inrättandet av en ny myndighet 
för uppföljning och analys inom totalförsvarsområdet. Försvarsmaktens tidigare 
lämnade uppfattning avseende behovet av och nyttan med en ny myndighet 
kvarstår. 

I Försvarsmaktens yttrande nedan fokuserar myndigheten dels på konsekvenserna 
av avgränsningarna i utredningens arbete samt på de förslag kring införandet av 
den nya myndigheten Totalförsvarsanalys som ges i betänkandet SOU 2021: 103. 
Härvid kan följande sammanfattningsvis framhållas. 

Försvarsmakten anser att utredningen gjort så hårda avgränsningar att centrala 
aspekter inte kommer fram i betänkandet. 

Totalförsvaret och dess olika myndigheter och aktörer har kommit olika långt i 
sina uppdrag och tydligheten i kravbild och målsättningar skiljer sig åt. 
Försvarsmakten ser risker för att uppföljning och analys från Totalförsvarsanalys 
initialt, i allt för hög grad, kommer att riktas mot Försvarsmakten, som har tydliga 
krav och mål för operativ förmåga och invänder därför att etableringen av 
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Säkerhetsskyddsklass 

Totalförsvarsanalys sker under innevarande försvarsbeslutsperiod, redan 2023, 
när så stora delar av totalförsvaret befinner sig i uppstartsläge och ännu saknar 
tydliga målsättningar/ramvillkor mot vilka uppföljning kan ske. 

Försvarsmakten delar utredningens uppfattning att viss verksamhet ska undantas 
från den nya myndighetens uppföljningsmandat, men Försvarsmakten motsätter 
sig att delar av den säkerhetskänsliga verksamheten i myndigheten inte omfattas 
av utredningens förslag till undantag. Försvarsmakten anser inte heller att 
utredningen tillräckligt har belyst de problem som uppkommer i och med att 
Totalförsvarsanalys i sitt breda insamlande av uppgifter kommer att få tillgång till 
stora mängder uppgifter med ett mycket högt skyddsvärde. Detta får även till 
följd att kostnadsestimaten för etableringen får anses vara osäkra. 

Försvarsmakten invänder mot utredningens analys och resonemang kring de 
ekonomiska konsekvenserna förknippade med etablering av Totalförsvarsanalys, 
speciellt under innevarande försvarsbeslutsperiod. Försvarsmakten delar 
utredarens syn om att bemanning av Totalförsvarsanalys delvis kommer att ske 
från de uppföijda aktörerna. Försvarsmakten ser dock uppenbara risker i att denna 
ökade konkurrens avseende personal med relevant kunskapsbakgrund ska påverka 
möjligheterna till tillväxt i Försvarsmakten och totalförsvaret, där Försvarsmakten 
och resten av totalförsvaret, befinner sig i antingen i tillväxt eller i 
uppbyggnadsfas. 

Sammantaget invänder och motsätter sig Försvarsmakten viktiga delar av 
utredningens slutsatser och avstyrker därför att dessa används vidare. En 
fördjupad utredning och analys är enligt Försvarsmakten nödvändig vilket därmed 
skulle medföra att Totalförsvarsanalys inte kan etableras i enlighet med förslagen 
i betänkandet. Försvarsmakten anser att det är av största vikt att bättre utreda de 
frågeställningar som lyfts av Försvarsmakten i detta yttrande, i syfte att få en väl 
utredd, tydligare målbild av den nya myndighetens uppdrag, avgränsningar, roll 
och funktion samt bättre hantera de säkerhetsskyddsfrågor och ekonomiska 
frågeställningar som Försvarsmakten lyft. 

Behovet av utökad analys, parallellt med den korta tiden till den tänkta 
etableringen och inte minst det uppkomna säkerhetsläget, gör enligt 
Försvarsmaktens uppfattning, att det är lämplig att skjuta Totalförsvarsanalys 
etablering bortom 2025. Den fördjupade utredningen som Försvarsmakten 
efterlyser kan då ta fram en bättre grund för beslut gällande Totalförsvarsanalys 
etablering och hantering av ekonomiskt utrymme kan göras i kommande 
försvarsbeslut. Utrymme ges då även att utveckla styrningen av det civila 
försvaret. Dessa åtgärder skulle medföra att såväl en effektiv etablering som 
framtida funktion underlättas och att onödiga friktioner undviks. 
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Försvarsmakten lämnar nedan synpunkter och utvecklade resonemang avseende 
åtta särskilt angivna områden. Referenser till avsnitt i betänkandet ges i 
rubrikerna. 

I övriga delar har Försvarsmakten inget att erinra mot utredningens förslag. 

Utredningsuppdraget och avgränsningar (avsnitt 2.1, 2.2 samt 6) 

Försvarsmakten anser att det är olyckligt att det i betänkandet inte görs någon 
djupare analys av behovet och kvaliten i nuvarande uppföljnings-, analys- och 
utvärderingsverksamhet inom totalförsvaret och att denna avgränsning medför att 
utredningen inte kan göra något ställningstagande kring om hur uppföljnings- och 
utvärderingsbehoven inom totalförsvaret bäst kan uppfyllas. 

Försvarsmakten menar att avgränsningen är av så stor betydelse att utredningen 
inte med tillräckligt hög precision kan lämna förslag för vilka uppgifter som 
Totalförsvarsanalys ska ansvara för. 

Myndighetens uppdrag (betänkandets avsnitt 8) 

Försvarsmakten ser Totalförsvarsanalys uppdrag som riktat mot hela 
Totalförsvaret, men då stora delar av totalförsvarets civila delar f.n. är i 
uppbyggnadsfas har de inte i alla lägen en klar kravställning. De civila delarna av 
totalförsvaret saknar i stor omfattning detaljerade långsiktiga måltal och 
ramvillkor mot vilka en adekvat uppföljning kan ske. Försvarsmakten ser därmed 
en klar risk med en etablering av Totalförsvarsanalys redan under 2023. Den 
identifierade risken består främst i att Försvarsmakten med sina tydligare och 
mätbara krav och målsättningar riskerar att bli föremål för en övervikt av 
utvärdering av det militära försvaret snarare än en utvärdering av totalförsvaret i 
helhet, då utvärdering och uppföljning av Försvarsmakten, givet mätbara krav och 
målsättningar blir enklare att genomföra. Detta samtidigt som de sektorsansvariga 
myndigheterna som i och för sig ska följas upp av Totalförsvarsanalys, inte i alla 
delar har en uppföljning som levererar relevant status av de för totalförsvaret så 
viktiga kommunerna och regionerna. 

Försvarsmakten invänder av denna anledning mot etableringen av 
Totalförsvarsanalys redan under innevarande försvarsbeslut (Fb 2021-2025) och 
förordar en bättre utredd etablering efter 2025, samtidigt som uppföljningsbara 
måltal och ramvillkor då har hunnit formuleras för de civila delarna av 
totalförsvaret, inklusive kommuner och regioner. 

Sida 3 (8) 

Ex ( ) 



YttrandeFÖRSVARSMAKTEN 
,:ffi\ .. Datum Beteckning:0: HOGKVARTERET 2022-04-12 '+tf 'J..b'J..2..:- tl0~'\ ~ 1 

Säkerhetsskyddsklass 

Verksamheter som undantas (betänkandets avsnitt 8.3.2 samt 1.1) 

Försvarsmakten instämmer i utredningens förslag att vissa verksamheter ska 
undantas från Totalförsvarsanalys utvärderingsmandat och att dessa undantag 
tydligt ska framgå av myndighetens instruktion. Däremot anser Försvarsmakten 
att även viss säkerhetskänslig verksamhet avseende specialförbanden som bedrivs 
i enlighet med förordning (2007: 1266) med instruktion för Försvarsmakten, 
beslut enligt lagen (2006:939) om kvalificerade skyddsidentiteter och ärenden hos 
Försvarsmaktens nämnd för kvalificerade skyddsidentiteter samt Försvarsmaktens 
tillsyn av säkerhetsskydd enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) ska undantas 
från utvärderingsmandatet. Dessa verksamheter omfattar, på samma sätt som den 
verksamhet som föreslås undantas, säkerhetskänslig verksamhet med mycket 
höga skyddsvärden, som kan omfattas av särskilda föreskrifter varför 
Försvarsmakten motsätter sig att verksamheterna inte omfattas av undantag från 
uppföljning. 

Försvarsmakten anser vidare att det i det fortsatta arbetet bör tydliggöras att 
Totalförsvarsanalys informationsinhämtning av uppgifter som rör 
Försvarsmaktens säkerhetsintressen måste föregås av mycket noggrant 
övervägande. 

Om Totalförsvarsanalys tilldelas uppgiften att följa upp och utvärdera hur tillsyn 
av säkerhetsskyddet bedrivs bör vidare uppdragets effekter på Försvarsmaktens 
och Säkerhetspolisens uppgift som samordningsmyndigheter för tillsynen av 
säkerhetsskyddet i 8 kap. 2 § säkerhetsskyddsförordningen (2021 :955) 
tydliggöras. Samordningsmyndigheterna ges där uppdraget att följa upp, 
utvärdera och utveckla arbetet med tillsyn och samråd. Ett parallellt system med 
en ytterligare myndighet med snarlika uppgifter i en redan komplex struktur 
riskerar att motverka de positiva effekterna tillsynsstrukturen i 
säkerhetsskyddslagstiftningen innebär och innebära en 
gränsdragningsproblematik där två eller flera myndigheter kan komma att utöva 
granskning av samma verksamhet. 

Detta är även ett tydligt argument för varför tillsyn av säkerhetsskydd bör 
undantas från myndighetens utvärderingsmandat. 

Uppgiftsskyldighet för vissa statliga myndigheter (betänkandets avsnitt 8.5.2 
och 1.1) 

Försvarsmakten motsätter sig ett införande av en uppgiftsskyldighet i 
förordningen (2015:1053) om totalförsvar och höjd beredskap samt en upplysning 
om en sådan bestämmelse i Totalförsvarsanalys instruktion. 
Sekretesslagstiftningen har en systematik för att omhänderta och möjliggöra en 
utlänming/överlämning av uppgifter till tillsynsorgan. Eftersom den 
sekretessbrytande grunden avseende tillsyn och revision i 10 kap. 17 § OSL 
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bedöms vara tillämplig för Totalförsvarsanalys verksamhet kan den föreslagna 
uppgiftsskyldigheten inte anses nödvändig för att myndigheten ska kunna utföra 
sitt uppdrag. Dessutom konstaterar utredningen att information även kan inhämtas 
med stöd av 6 kap. 5 § OSL (s. 129). 

Uppgifter från näringsidkare, arbetsmarknadsorganisationer m.fl. 
(betänkandets avsnitt 8.3.6 och 8.5.3) 

Försvarsmakten ställer sig tveksam till förslaget att Totalförsvarsanalys ska 
läggas till i uppräkningen av de myndigheter som har rätt att begära in 
upplysningar eller medverkan enligt lagen (1982:1004) om skyldighet för 
näringsidkare, arbetsorganisationer m.fl. att delta i totalförsvarsplaneringen för att 
möjliggöra inhämtning av uppgifter som myndigheten behöver för sitt uppdrag 
det vill säga i ett annat syfte än för totalförsvarsplanering. I synnerhet mot 
bakgrund av att utredningen konstaterar att Totalförsvarsanalys inte kommer att 
behöva hämta in grundinformation från andra aktörer än statliga myndigheter i 
någon större utsträckning (s. 110 och 130). Om det ska finnas en rätt för 
Totalförsvarsanalys att inhämta uppgifter från näringsidkare, 
arbetsmarknadsorganisationer m.fl. bör en sådan bestämmelse formuleras på ett 
annat sätt än vad som nu föreslås. 

Säkra kryptografiska funktioner (betänkandets avsnitt 10.4.3) 

Försvarsmakten delar inte utredningens bedömning av behovet av att beakta 
oberoendeaspekter i relation till t illdelningen av säkra kryptografiska funktioner 
till Totalförsvarsanalys. Försvarsmaktens svarar för att Försvarsmakten, 
Försvarets materielverk, Totalförsvarets forskningsinstitut, Totalförsvarets plikt
och prövningsverk, Fortifikationsverket och Försvarshögskolan tilldelas säkra 
kryptografiska funktioner, för vilka myndigheter Försvarsmakten även utövar 
tillsyn enligt säkerhetsskyddslagstiftningen. Det finns därför effektivitets- och 
samordningsvinster med att Försvarsmakten är den myndighet som svarar för att 
Totalförsvarsanalys tilldelas säkra kryptografiska funktioner. 

Sak- och metodkompetens vid myndigheten samt (betänkandets avsnitt 11 
samt 15.5) 

Försvarsmakten delar utredningens uppfattning att kompetens kommer att behöva 
hämtas till Totalförsvarsanalys från aktörer som den nya myndigheten ska följa 
upp. 

Försvarsmakten befinner sig i, och kommer fortsatt fran1 mot 2030 att befinna sig 
i en tillväxtfas med högt resursutnyttjande och Försvarsmakten ser risker med att 
en etablering av den nya myndigheten medför en ökad konkurrens avseende 
kvalificerad personal som till del även hämtas från de granskade aktörerna, något 
som även uttrycks i betänkandet. Denna konkurrens kan medföra negativa 
konsekvenser såväl vad det gäller Försvarsmaktens som totalförsvarets fortsatta 
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tillväxt. Försvarsmakten bedömer inte att riskerna kan begränsas vid en etablering 
av myndigheten. 

Försvarsmakten är redan en situation där andra myndigheter har behov av 
bemanning av yrkesofficer vid annan myndighet (YAM) i en sådan omfattning att 
Försvarsmakten påverkas. Det ökade behovet av/konkurrensen om kvalificerad 
personal med totalförsvarskompetens som utredningen förutser, sannolikt både 
avseende Y AM och civila kommer, även om som utredningen påpekar antalet 
tjänster på Totalförsvarsanalys är begränsat, att riskera verka hämmande för 
Försvarsmaktens möjlighet att tillväxa enligt plan och att ha kapacitet att ta på sig 
utökade uppgifter i framtiden. 

Ur såväl ett strategiskt som ett operativt perspektiv så utgör kunskapen och 
kompetensen samt förståelsen kring totalförsvaret en trång sektor hos flertalet 
myndigheter. Myndigheter och civila aktörer håller för närvarande på att bygga 
upp kompetens och samverkanskanaler för att påbörja arbetet. I ett sådant läge 
kan även den konkurrenssituation som skapas mellan genomförande och 
uppföljande myndigheter medföra risker att den påbörjade planeringen påverkas 
negativt/avstannar i och med bemanningen av Totalförsvarsanalys. Detta gäller 
speciellt då Totalförsvarsanalys förutsätts ha begränsade möjligheter att lösa 
bemanning med konsulter ens initialt. Den ökade konkurrensen om kunskap och 
kompetenser kan medföra konsekvenser i den liggande försvarsplaneringen. 

Den nya myndighetens resursbehov (betänkandets avsnitt 12.2.2) 

Beräkningarna i betänkandet, speciellt avseende säkerhetsskydd/IT-förvaltning 
och uppstartskostnader för Totalförsvarsanalys måste sättas i relation till framför 
allt säkerhetsklass och omfattning på den inforn1ation som ska hanteras, vilket är 
styrande för val av såväl stödsystem som lokaler. 

Försvarsmaktens invänder baserat på de beskrivna osäkerheterna mot den 
schabloniserade beräkningen av speciellt uppstartskostnaderna och ser risker i att 
med nuvarande nivå på utredning/analys, merkostnader och problem kommer att 
kunna uppstå. 

Sekretessfrågor (avsnitt 14.3) 

Försvarsmakten delar inte utredningens bedömning att det faktum att 
försvarssekretess enligt 15 kap. 2 §offentlighets-och sekretesslagen (2009:400), 
OSL, även gäller hos den mottagande myndigheten innebär att det inte kan antas 
att det skadar landets försvar eller på annat sätt vållar fara för rikets säkerhet om 
uppgiften lämnas ut till Totalförsvarsanalys. Försvarsmakten anser att det vid ett 
utlämnande av uppgifter som omfattas av försvarssekretess måste göras en 
skadebedömning och att det finns uppgifter som är så pass skyddsvärda att de bör 
hållas inom en mycket begränsad krets. Försvarssekretess kan därmed hindra ett 
utlämnande av uppgifter till Totalförsvarsanalys om det inte finns en tillämplig 
sekretessbrytande bestämmelse. 
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Försvarsmakten delar utredningens slutsats att den sekretessbrytande 
bestämmelsen i 10 kap. 17 § OSL är tillämplig på Totalförsvarsanalys 
verksamhet. 

Försvarsmakten saknar djupare resonemang kring försvarssekretess och hur 
aggregeringsproblematik påverkar den nya myndigheten i betänkandet. 

Ekonomiska konsekvenser (betänkandets avsnitt 15.6) 

Försvarsmakten noterar att Totalförsvarsanalys, enligt utredningen, föreslås 
finansieras genom anslag 1: 1 Förbandsverksamhet och beredskap inom 
utgiftsområde 6 redan under resterande del av försvarsbeslutet 2021 - 2025. 
Finansieringsbehovet under innevarande försvarsbeslut uppgår (beräknat) enligt 
betänkandet till ca 200 Mkr, med ett resonemang från utredningen som delvis 
utgår från att utrymme för detta bör ha avsatts mer än baseras på att det är 
fastställt att så är fallet. 

Försvarsmakten invänder såväl mot utredningens övergripande sätt att hantera 
finansieringsfrågan liksom mot konsekvenserna av finansieringsförslaget som 
ges, vilket kommer att innebära behov av omprioriteringar inom 1: 1. 
Finansieringen av den nya myndigheten bör utredas vidare för att undvika att 
inverka menligt på förmågeuppbyggnaden inom Försvarsmakten och resten av 
totalförsvaret. Detta gäller inte minst med hänsyn till den senaste utvecklingen i 
omvärlden och de krav på förmågeökning som ställs på Försvarsmakten och 
Totalförsvaret. 

Övriga synpunkter 

Försvarsdepartementet ansvarar enligt förordningen (1996: 1515) med instruktion 
för Regeringskansliet för samordningen mellan det militära försvaret och civila 
försvaret inom ramen för totalförsvar. Försvarsmakten noterar att utredningen inte 
har tagit ställning till frågan om vilket departement som Totalförsvarsanalys ska 
tillhöra. Försvarsmakten vill i sammanhanget lyfta fram vikten av att det 
departement som ansvarar för frågor rörande totalförsvaret bör ansvara för 
myndigheten Totalförsvarsanal ys. 
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I beredningen av detta ärende har Senior controller Ulf lbsen, Försvarsjurist Anna 
Karin Lönnheden, Överstelöjtnant Håkan Engström, Handläggare Katarina 
Johansson samt Överstelöjtnant Johan Sandler och A vdelningsdirektör Johan 
Askerlund deltagit. I beredningen har även Överste Jan Demarkesse, 
Försvarsmaktens expert i utredningen vars betänkande yttrandet avser, varit 
delaktig. 

Detta yttrande har beslutats av Viceamiral Jonas Haggren. I den slutliga 
handläggningen har Kommendör Fredrik Peedu deltagit och som föredragande 
Senior controller Ulf Ibsen. 

Jonas Haggren 

Chef Ledningsstaben 

Ulf Ibsen 

Sändlista 

Försvarsdepartementet 
(fo.remissvar@regeringskansliet.se med kopia till fo,esl@regeringskansliet.se) 
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